
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

ORDINANZA  

N. 11 DEL 17-03-2020 
 

 

 

Oggetto: Attivazione del Centro Operativo Comunale e del Gruppo Comunale 

Volontario di protezione civile in relazione all'emergenza sanitaria per 

il contagio COVID-19. 

 

L'anno  duemilaventi addì  diciassette del mese di marzo,  

 

IL SINDACO 

 
DATO ATTO che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha 

dichiarato l’epidemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza 

internazionale; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 

dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio 

sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTI 

 l’art. 32 della L. 23/12/1978 n. 833; 

 l’art. 117 del D.Lgs 31/3/1998 n. 112 

 l’art. 50 commi 5 e 6 e 54 del D.lgs 267/00; 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri concernente gli “indirizzi 

operativi per la gestione delle emergenze” del 3 dicembre 2008, in cui definisce 

necessaria, per la prima risposta all’emergenza, l’attivazione di un Centro Operativo 

Comunale (C.O.C.) dove siano rappresentate le diverse componenti che operano nel 

contesto locale; 

VISTO il decreto di emergenza adottato dal Consiglio dei Ministri del 22 febbraio 2020 

che prevede che le Autorità competenti hanno la facoltà di adottare ulteriori misure di 

contenimento, al fine di prevenire la diffusione dell’epidemia anche fuori dai casi 

previsti dal decreto, ovvero ove risulti positiva una persona per la quale non si conosce 

la fonte di trasmissione o comunque nei quali vi è un caso non riconducibile ad una 

persona proveniente da un’area già interessata dal contagio di virus; 

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in 

particolare, l’articolo 3; 



 

Ordinanza ORDINANZA n.11 del 17-03-2020 COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Pag. 2 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020, recante 

“Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti 

in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 del 23 febbraio 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020, recante 

“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° marzo 2020, recante 

“Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 del 1° marzo 2020; 

VISTO il DPCM del 04/03/2020 che disciplina in modo unitario il quadro degli 

interventi e delle misure attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, da applicare 

in modo uniforme sull’intero territorio nazionale; 

VISTO il DPCM del 08/03/2020 che, in considerazione della diffusione dell'epidemia 

sul territorio nazionale introduce nuove misure vote a garantire uniformità 

nell'attivazione dei programmi di profilassi elaborati in sede internazionale ed europea; 

VISTO il DPCM del 09/03/2020 che, in considerazione della diffusione dell'epidemia 

sul territorio nazionale introduce nuove misure in relazione alla limitazione della 

circolazione all’interno del territorio comunale e limitrofi; 

RITENUTO che, ancorché non risultino al momento situazioni di avvenuto contagio 

nel territorio di questo Comune attribuibili al COVID-19, l'eventuale accadimento 

configurerebbe un evento emergenziale di protezione civile, come definito dall’art. 7 

del D.Lgs. n. 1 del 2/1/2018; 

CONSIDERATO altresì che nel territorio comunale di Serrapetrona sono presenti dei 

cittadini in isolamento domiciliare volontario perché provenienti da zone rosse, benchè 

non dimostrato essere contagiati da COVID-19; 

VISTO che il Comune intende fornire alla popolazione, con particolari esigenze e più 

soggette a rischio di complicazioni in caso di contagio, il servizio di supporto per 

l’acquisto di materie prime e medicinali; 

VISTO il D.Lgs. n. 1 del 2/1/2018 (“Codice della Protezione Civile”), in particolare gli 

artt. 6 e 7 dello stesso; 

RAVVISATA l’opportunità di istituire il Centro Operativo comunale al fine di porre in 

essere ogni utile misura di contenimento, e di ottimizzare i flussi informativi del nostro 

sistema di protezione civile 

VISTA la nota operativa dell’Anci n. 1 prot. n. 35/SIPRICS/AR/2020 del 25 febbraio 

2020, 



 

Ordinanza ORDINANZA n.11 del 17-03-2020 COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Pag. 3 

VISTO il T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 

267;  

VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile;  

ORDINA  

1. L’attivazione, in via precauzionale, del Centro Operativo Comunale da costituirsi 

presso la sede del Comune di Serrapetrona ubicata in Via Giacomo Leopardi n. 18 

con le seguenti funzioni: 

FUNZIONE DI SUPPORTO RESPONSABILE 

Tecnica e di pianificazione Geom. Paolo MARIANTONI (Resp. Area Tecnica) 

Sanità Dott. Angelo PASCOLINI 

Servizi Sociali Sandro PALOMBARINI (Resp. Servizi sociali) 

Volontariato e Protezione Civile Fabrizio GRIFANTINI (Coord. del Gruppo Comunale di 

Volontariato di Protezione civile) 

Materiali e mezzi Fabrizio GRIFANTINI (Coord. del Gruppo Comunale di 

Volontariato di Protezione civile) 

Telecomunicazioni Dott. Luigino GIROLAMI (Resp. Area Contabile) 

Servizi Essenziali Geom. Paolo MARIANTONI (Resp. Area Tecnica) 

Strutture operative locali e viabilità  Michele DIALUCE (Resp. Area di Vigilanza) 

I responsabili delle funzioni di supporto previste dal piano comunale, ma non attivate, si 

mantengono reperibili e disponibili ad intervenire con effetto immediato su chiamata per le 

vie brevi, mentre i responsabili delle suddette funzioni di supporto, su loro richiesta o del 

Sindaco, potranno, in caso di necessità, richiedere la presenza presso il C.O.C. del 

personale comunale e di volontariato per l’operatività delle funzioni. 

2. L’attivazione del Gruppo Comunale Volontario di protezione civile per le attività 

di competenza che si rendono necessarie sul territorio comunale a seguito 

dell’evento in corso. 

3. L’efficacia della presente ordinanza cessa con all’esaurimento dell’evento 

emergenziale in atto.  

AVVISA 

Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti degli articoli 7 e seguenti della 

Legge 7 agosto 1990, n.  241 e s.m.i., è il Geom. Paolo MARIANTONI il quale 

provvederà all'adozione di tutti gli atti successivi e conseguenti. 

Il provvedimento verrà inoltre trasmesso al Ministro della Salute entro ventiquattro ore 

dall’adozione, ai sensi del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6. 

Avverso la presente ordinanza sono ammessi i seguenti ricorsi: 



 

Ordinanza ORDINANZA n.11 del 17-03-2020 COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Pag. 4 

- al Tribunale Amministrativo Regionale della Regione Marche nel termine di 

sessanta giorni dalla sua notificazione, ai sensi dell’articolo 40 del Codice del 

processo amministrativo approvato con Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104; 

- oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 

termine di centoventi giorni dalla stessa data, ai sensi dell’articolo 9 del D.P.R. 

24 novembre 1971, n. 1199. 

D I S P O N E  I N O L T R E 

Copia della presente viene inoltre inviata per quanto di competenza ai soggetti sotto 

elencati ai fini del controllo dell’esecuzione della stessa e del territorio: 

 Alla Presidenza del Consiglio dei Ministri (presidente@pec.governo.it);  

 Al Ministero della Salute (seggen@postacert.sanita.it); 

 Alla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Protezione Civile 

Nazionale (protezionecivile@pec.governo.it); 

 Alla Presidenza Regione Marche (regione.marche.protocollogiunta@emarche.it); 

 Al Servizio Protezione Civile Regione Marche 

(regione.marche.protciv@emarche.it); 

 Al Presidente della Provincia di Macerata (provincia.macerata@legalmail.it); 

 Al Sig. Prefetto di Macerata (protocollo.prefmc@pec.interno.it); 

 Al Comando Polizia Municipale (polizialocale@comune.serrapetrona.mc.it); 

 Al Comando Stazione Carabinieri di Caldarola (tmc30473@pec.carabinieri.it). 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 

______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 17-03-2020 al 01-04-2020. 

 

Lì  17-03-2020 

 

 SEGRETARIO COMUNALE 

mailto:presidente@pec.governo.it
mailto:seggen@postacert.sanita.it
mailto:protezionecivile@pec.governo.it
mailto:regione.marche.protocollogiunta@emarche.it
mailto:regione.marche.protciv@emarche.it
mailto:provincia.macerata@legalmail.it
mailto:protocollo.prefmc@pec.interno.it
mailto:polizialocale@comune.serrapetrona.mc.it
mailto:tmc30473@pec.carabinieri.it


 

Ordinanza ORDINANZA n.11 del 17-03-2020 COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Pag. 5 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 


